
 

 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ 

CENTRO DE TECNOLOGIA 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA URBANA 

 

 

 

ERICK CHRISTIAN TOMIELLO 

 

 

 

ANÁLISE DOS RESÍDUOS SÓLIDOS DE DESARENADOR DO 

TRATAMENTO PRELIMINAR DE ESGOTOS SANITÁRIOS DA 

CIDADE DE MARINGÁ – PR 

 

 

 

 

 

 

Maringá 

2008



 

 

ERICK CHRISTIAN TOMIELLO 

 

 

 

 

 

ANÁLISE DOS RESÍDUOS SÓLIDOS DE DESARENADOR DO 

TRATAMENTO PRELIMINAR DE ESGOTOS SANITÁRIOS DA 

CIDADE DE MARINGÁ – PR 

 

 

 

 

Dissertação de Mestrado apresentada ao 
Programa de Pós-Graduação em Engenharia 
Urbana da Universidade Estadual de Maringá 
como requisito parcial para obtenção do título de 
[...]
água deionizada. O volume então foi transferido para um frasco, foi etiquetado e encaminhado 

para leitura. 

4.3.3.2 Ensaio de solubilização dos resíduos do desarenador da ETE 02 Sul 

Baseando-se em trabalhos desenvolvidos por  Andreoli (2001), Chagas (2000), Andreoli, Von 

Sperling e Fernandes (2001), Ide et al (1993), Mader Netto et al (2003), sobre tratamento de 

lodos biológicos por meio de adição de cal, virgem (CaO) ou hidratada (Ca(OH)2), e 

principalmente no trabalho de Yamane (2007), sobre higienização de resíduos do desarenador, 

também por adição de cal, foi montado um experimento para analisar a capacidade da cal 

hidratada (Ca(OH)2) em imobilizar os elementos que classificam os resíduos do desarenador 

segundo a NBR 10.004 (ABNT, 2004a). 

Para tanto, foi realizado o ensaio de solubilização, segundo a NBR 10.006 (ABNT, 2004c), 

para o resíduo do desarenador seco, em estado bruto, conforme anteriormente citado, e com a 

adição de cal hidratada (Ca(OH)2) em proporções em peso de 10, 20 e 30%. Tais 

porcentagens foram escolhidas levando-se em consideração as eficiências analisadas para a 

higienização desse tipo de resíduo obtidas em Yamane (2007) e o fato de ser indesejável 

grande aumento de volume, pela incorporação de cal, no resíduo tratado para a sua disposição 

final. 



Materiais e métodos  

 

67

Com vistas a investigar se o tempo de contato do resíduo do desarenador com a cal hidratada 

(Ca(OH)2) também influenciaria na imobilização dos elementos que o classificam, o 

experimento foi dividido em períodos de tempo, segundo a Tabela 4.4 a seguir: 

Tabela 4.4 – Composição do experimento sobre inertização de elementos com adição de cal 

hidratada (Ca(OH)2) dos resíduos do desarenador da ETE 02 Sul para ensaio de solubilização 

Amostra Tempo de 
espera 

antes do 
ensaio 

Cal 
hidratada 

adicionada 
(%) 

Discriminação 

S-0h-1A 
S-0h-1B 
S-24h-C 
S-24h-10% 
S-24h-20% 
S-24h-30% 
S-72h-C 
S-72h-10% 
S-72h-20% 
S-72h-30% 
S-7d-C 
S-7d-10% 
S-7d-20% 
S-7d-30% 

0 hora 
0 hora 

24 horas 
24 horas 
24 horas 
24 horas 
72 horas 
72 horas 
72 horas 
72 horas 
7 dias  
7 dias 
7 dias 
7 dias 

0 
0 
0 
10 
20 
30 
0 
10 
20 
30 
0 
10 
20 
30 

Ensaio de solubilização em resíduo bruto 
Duplicata do anterior 

Amostra controle 
Amostra + 10% Ca(OH)2 + 24 h de contato 
Amostra + 20% Ca(OH)2 + 24 h de contato 
Amostra + 30% Ca(OH)2 + 24 hr de contato 

Amostra controle 
Amostra + 10% Ca(OH)2 + 72 h de contato 
Amostra + 20% Ca(OH)2 + 72 h de contato 
Amostra + 30% Ca(OH)2 + 72 h de contato 

Amostra controle 
Amostra + 10% Ca(OH)2 + 7 dias de contato 
Amostra + 20% Ca(OH)2 + 7 dias de contato 
Amostra + 30% Ca(OH)2 + 7 dias de contato 

 

A cal hidratada (Ca(OH)2) utilizada para a incorporação no experimento foi a do tipo 

comercial, tipo CH-III, conforme NBR 7.175 (ABNT, 2003), vendida em sacos de 20 kg. A 

mesma foi incorporada em peso à amostra seca, misturada e armazenada em 04 recipientes 

plásticos com tampa, com capacidade de 10 litros, com quantidade representativas de 

amostras e porcentagens de incorporação de 0, 10, 20 e 30%. Os recipientes foram 

acondicionados em local seco e arejado, com ventilação natural, protegidos de intempéries e 

da radiação solar direta. As amostras foram revolvidas uma vez a cada 24 horas no período do 

experimento e nos tempos de contato de 24 h, 72 h e 7 dias foi retirada, de cada recipiente, 

uma amostra para ensaio de solubilização, conforme NBR 10.006 (ABNT, 2004c). 

Os dados obtidos no procedimento foram os seguintes: 

�  Teor de umidade, em porcentagem. 

�  pH do extrato solubilizado. 

O extrato solubilizado obtido foi conservado de acordo com APHA (1998), os parâmetros 

analisados e as respectivas metodologias são apresentados na Tabela 4.5 a seguir: 



Materiais e métodos  

 

68

Tabela 4.5 – Parâmetros investigados e metodologias utilizadas no ensaio de solubilização dos 

resíduos do desarenador da ETE 02 Sul 

Parâmetro Técnica utilizada Metodologia 
Cianeto 
Cloreto 
Cor real 
Dureza 
Fenóis 
Fluoreto 
Nitrato 
SDT 
Sulfato 
Surfactantes 
Turbidez 
Alumínio (Al) 
Bário (Ba) 
Cádmio (Cd) 
Cálcio (Ca) 
Chumbo (Pb) 
Cobre (Cu) 
Cromo total (Cr) 
Ferro (Fe) 
Manganês (Mn) 
Prata (Ag) 
Sódio (Na) 
Zinco (Zn) 

Fotométrico – Method 8027 
Argentométrico 

Fotométrico 
Complexométrico de EDTA 

Extração com clorofórmio – Method 8047 
Método colorimétrico SPADNS 

Fotométrico – Method 8039 
Filtração, evaporação, secagem a 103º C 

Fotométrico – Method 8051 
Azul de metileno 

Fotométrico 
Espectrometria de absorção atômica 
Espectrometria de absorção atômica 
Espectrometria de absorção atômica 
Espectrometria de absorção atômica 
Espectrometria de absorção atômica 
Espectrometria de absorção atômica 
Espectrometria de absorção atômica 
Espectrometria de absorção atômica 
Espectrometria de absorção atômica 
Espectrometria de absorção atômica 
Espectrometria de absorção atômica 
Espectrometria de absorção atômica 

HACH (1996) 
APHA (1998) 
APHA (1998) 
APHA (1998) 
HACH (1996) 
APHA (1998) 
HACH (1996) 
APHA (1998) 
HACH (1996) 
APHA (1998) 
APHA (1998) 
APHA (1998) 
APHA (1998) 
APHA (1998) 
APHA (1998) 
APHA (1998) 
APHA (1998) 
APHA (1998) 
APHA (1998) 
APHA (1998) 
APHA (1998) 
APHA (1998) 
APHA (1998) 

 

Não foram realizadas as análises de pesticidas, outros compostos orgânicos e dos seguintes 

metais: arsênio (As), mercúrio (Hg) e selênio (Se), todos constantes do anexo G da NBR 

10.004 (ABNT, 2004a). 

Para a determinação de metais utilizou-se a mesma metodologia aplicada ao extrato lixiviado, 

citada anteriormente. 

Para a realização de alguns procedimentos laboratoriais utilizados nas análises de Dureza, 

Cloreto e SDT foi utilizada, como material de apoio, a apostila da USP (2004). 

 



5 RESULTADOS E DISCUSSÃO 

Neste capítulo serão apresentados os resultados e a discussão sobre o estudo de caso e as 

etapas metodológicas utilizadas nesse trabalho. 

5.1 ESTUDOS PRELIMINARES  

Utilizou-se a forma gráfica para se condensar os dados obtidos no monitoramento e nas 

análises efetuadas para facilitar a visualização das variações nos dados e conseqüentemente 

otimizar a análise dos parâmetros estudados. 

5.1.1 Visitas técnicas às ETE 01 Norte e ETE 02 Sul 

Na Tabela 5.1 a seguir são apresentados os principais dados obtidos sobre o sistema de 

esgotamento sanitário de Maringá – PR. 

Tabela 5.1 – Dados básicos do SES de Maringá 

Fonte: PROENSI (1989) e SANEPAR (2007) 

Ano de início da exploração 1976 
População urbana total (hab.)  318.306 
Índice de coleta de esgoto (%) 78,02 
Extensão da rede coletora (m) 877.590 
Índice de tratamento de esgoto (%) 100 
Número de bacias esgotadas 3 
Número de estações de tratamento 3 
Número de elevatórias de esgoto 1 
Número de economias coletadas 90.836 
Vazões coletadas (m3/mês) 1.246.186 

 

Conforme ilustrado na Figura 5.1, o sistema de esgotamento sanitário de Maringá – PR é 

composto por 3 grandes bacias coletoras, sendo que 2 estão localizadas na vertente norte e 1 

na vertente sul da cidade. 

As bacias da vertente norte são coletadas pelas ETE 01 Norte e ETE 03 Norte e a bacia da 

vertente sul é coletada pela ETE 02 Sul.  

Todo o esgoto coletado pelos 877.590 metros de rede coletora é encaminhado a essas ETE’s 

para tratamento. Atualmente o índice de coleta é de aproximadamente 78,02% e o índice de 

tratamento é de 100 % do esgoto coletado. 



Resultados e discussão  

 

70

 

Figura 5.1 – Sistema de esgotamento sanitário de Maringá – PR 

Fonte: adaptado de GOUVEIA DA COSTA (2000) 

 



Resultados e discussão  

 

71

As redes coletoras da cor marrom coletam esgoto bruto encaminhado a ETE 01 Norte, as 

redes em azul claro encaminham esgoto para a ETE 03 Norte e as redes em vermelho 

encaminham esgoto para a ETE 02 Sul. 

As unidades de tratamento originalmente concebidas no projeto de implantação das ETE’s são 

apresentadas na cor azul e as unidades em laranja fazem parte do projeto de ampliação da 

capacidade de tratamento das ETE’s. 

A ETE 02 Sul implantou, recentemente, as unidades em laranja, previstas no projeto de 

ampliação, com a construção de unidades de pós-tratamento aeróbio e de lodos biológicos, os 

mesmos sistemas serão implantados nas ETE 01 Norte e ETE 03 Norte.  

As ETE’s escolhidas para fazer parte do Estudo de caso foram a ETE 01 Norte e ETE 02 Sul. 

A ETE 03 Norte não pôde fazer parte desse estudo por não possuir medidor eletrônico de 

vazões acumuladas, fato este que inviabilizou o monitoramento das vazões afluentes. 

5.1.1.1 ETE 01 Norte de Maringá 

A ETE 01 Norte recebe, aproximadamente, metade dos esgotos coletados na bacia norte do 

município de Maringá, tem uma capacidade nominal de tratamento de 255 l/s e é composta de 

tratamento preliminar, secundário e desidratação de lodo biológico, sendo os mesmos 

constituídos de: 

�  Tratamento preliminar: gradeamento grosso por meio de grade metálica de barras 

retas, seguido de gradeamento mecanizado por meio de grade média metálica de 

barras curvas com limpeza através de rastelo duplo e dois desarenadores tipo 

ciclônico vortex com remoção mecanizada de areia por meio de air lift , com 

disposição de resíduos separadamente em caçambas metálicas. 

�  Tratamento secundário: realizado por meio de três reatores anaeróbios circulares 

tipo RALF ou UASB e tubulações para descarga de lodo. 

�  Desidratação de lodo biológico: realizado por quatorze leitos de secagem 

compostos de camadas filtrantes de material graduado. 



Resultados e discussão  

 

72

Tais unidades do sistema podem ser visualizadas esquematicamente na Figura 5.2 a seguir: 

 

Figura 5.2 - Sistema UASB (RALF) 

Fonte: adaptado de VON SPERLING (2005) 

A ETE 01 Norte é a única estação do SES de Maringá que recebe efluentes provenientes de 

caminhões auto-fossa de empresas credenciadas pela SANEPAR. Para tal operação possui um 

tanque de equalização de vazão que encaminha o efluente ao sistema preliminar de tratamento 

de esgotos da ETE. 

A seguir são apresentados na Tabela 5.2 os principais dados sobre a ETE 01 Norte: 

Tabela 5.2 – Dados gerais sobre a ETE 01 Norte do SES de Maringá 

Fonte: GOUVEIA DA COSTA (2000) 

NOME ETE 01 - Norte 
Ano de início de operação: 1996 
Localização: Ribeirão Maringá – na 

confluência do Ribeirão Maringá 
e Mandacaru 

Tipo de tratamento: 
 

RALF (Reator Anaeróbio de Leito 
Fluidizado) 

Capacidade nominal (l/s): 255,00 
Vazão de operação (l/s): Máxima 

Média 
Mínima 

312,30 
242,60 
198,70 



Resultados e discussão  

 

73

Sobrecarga admissível - dado de projeto (l/s): 360,00 
Grau de eficiência do tratamento 
(em percentagem de remoção de 
DBO) 

Máxima 
Média 
Mínima 

85,13% 
78,49% 
66,67% 

Efluente Final: 
 

DBO (mg/l): 
 

Máxima 
Média 
Mínima 

90 
64 
40 

Como são dispostos os resíduos sólidos  No terreno da própria ETE 
Problemas operacionais Variação de vazão 

Manutenção de equipamentos 
Destinação de resíduos sólidos 

 

As unidades que compõem o seu sistema de tratamento preliminar possuem as seguintes 

características: 

�  Gradeamento: possui gradeamento grosseiro mecanizado por meio de uma unidade 

com barras curvas de 10 mm de espessura e espaçamento entre barras de 20 mm, 

com limpeza por meio de rastelo duplo mecanizado com armazenamento do 

material gradeado em uma caçamba metálica de 2,0 m3, conforme apresentado na 

Figura 5.3. Na entrada do desarenador possui ainda gradeamento médio com barras 

retas de 10 mm de espessura e espaçamento entre barras de 15 mm, com limpeza 

manual por meio de ancinho. 

�  Desarenador: possui dois desarenadores do tipo ciclônico vortex, operando em 

paralelo, com sistema de remoção de areia mecanizada por meio da utilização de 

air lift e armazenamento do material em caçamba metálica de 3,5 m3, conforme 

apresentado na Figura 5.4. 

�  Medição de vazão: por meio de duas calhas tipo Parshall operando em paralelo, 

com garganta de 30,5 cm e medição de vazão por meio de sensor de nível ultra 

sônico com painel digital indicando vazão instantânea e acumulada, conforme 

apresentado na Figura 5.5.  



Resultados e discussão  

 

74

 

Figura 5.3 – Gradeamento grosseiro e mecanizado – ETE 01 Norte 

 

 

 

Figura 5.4 – Desarenador Ciclônico com remoção mecânica de areia – ETE 01 Norte 

E
ric

k 
C

hr
is

tia
n 

T
om

ie
llo

 1
9/

05
/0

7 
E

ric
k 

C
hr

is
tia

n 
T

om
ie

llo
 1

9/
05

/0
7 



Resultados e discussão  

 

75

 

Figura 5.5 – Painel digital do equipamento para medição de vazões – ETE 01 Norte 

5.1.1.2 ETE 02 Sul de Maringá 

A ETE 02 Sul recebe os esgotos coletados na bacia sul do município de Maringá, tem uma 

capacidade nominal de tratamento de 320 l/s e é composta de tratamento preliminar, 

secundário, pós-tratamento, desidratação e tratamento de lodo, sendo os mesmos constituídos 

de: 

�  Tratamento preliminar: gradeamento grosso por meio de grade metálica de barras 

retas, gradeamento mecanizado por meio de grade média com correntes e dentes 

plásticos, e um desarenador quadrado por gravidade com remoção e lavagem 

mecanizada de areia, com disposição de resíduos separadamente em caçambas 

metálicas. 

�  Tratamento secundário: realizado por meio de oito reatores anaeróbios circulares 

tipo RALF ou UASB, com coleta e queima de gases e tubulações para descarga de 

lodo. 

�  Pós-tratamento: utiliza dois filtros biológicos percoladores aerados, por meio de 

aeração natural, com distribuidor rotativo hidráulico e meio suporte em pedra 

britada nº 4, e ainda dois decantadores secundários circulares à gravidade com 

E
ric

k 
C

hr
is

tia
n 

T
om

ie
llo

 1
9/

05
/0

7 



Resultados e discussão  

 

76

raspadores mecanizados de lodo e recirculação por bombeamento para os reatores 

anaeróbios. 

�  Tratamento de lodo: composto por um adensador de lodo circular, desidratação 

mecânica por uma centrífuga de alta rotação, com um misturador mecânico de cal 

para desinfecção e pátio de cura coberto para estabilização do lodo, para posterior 

utilização na agricultura. 

Tais unidades do sistema podem ser visualizadas esquematicamente na Figura 5.6 a seguir: 

 

Figura 5.6 - Sistema UASB (RALF) seguido de Filtro biológico percolador 

Fonte: adaptado de VON SPERLING (2005) 

Na Tabela 5.3 são apresentados os principais dados sobre a ETE 02 Sul: 

Tabela 5.3 – Dados gerais sobre a ETE 02 Sul do SES de Maringá 

Fonte: GOUVEIA DA COSTA (2000) 

NOME ETE 02 - Sul 
Ano de início de operação: 1994 
Localização: Ribeirão Pingüim 
Tipo de tratamento: 
 

RALF (Reator Anaeróbio de Leito 
Fluidizado) + Filtro Biológico 

Percolador Aerado + Decantador 
Secundário 

Capacidade nominal (l/s): 320,00 



Resultados e discussão  

 

77

Vazão de operação (l/s): Máxima 
Média 
Mínima 

159,00 
145,00 
123,40 

Sobrecarga admissível - dado de projeto (l/s): 560,00 
Grau de eficiência do tratamento 
(em percentagem de remoção de 
DBO) 

Máxima 
Média 
Mínima 

94,87% 
87,61% 
77,87% 

Efluente Final: 
 

DBO (mg/l): 
 

Máxima 
Média 
Mínima 

52 
23 
10 

Como são dispostos os resíduos sólidos No terreno da própria ETE 
Problemas operacionais Variação de vazão 

Manutenção de equipamentos 
Destinação de resíduos sólidos 

 

As unidades que compõem o seu sistema de tratamento preliminar possuem as seguintes 

características: 

�  Gradeamento: possui gradeamento grosseiro com barras retas de 10 mm de 

espessura e espaçamento entre barras de 30 mm, com limpeza manual com ancinho 

e gradeamento médio mecanizado por meio de unidade de corrente transportadora 

com dentes plásticos, com 3 mm de espessura e 15 mm de espaçamento entre 

dentes; possui ainda armazenamento do material do gradeamento grosseiro e 

médio em uma caçamba metálica de 2,0 m3, conforme apresentado na Figura 5.7. 

�  Desarenador: possui um desarenador quadrado à gravidade com sistema de 

remoção de areia mecanizada por meio de raspagem de fundo com braços duplos 